Cet acte de fondation nous est connu par la bulle de confirmation du pape Benoît XIII du 5 décembre 1406 et par deux copies des XV^e-XVI^e siècles ¹. Jean de Brogny, évêque d'Ostie, cardinal de l'Eglise romaine et vice-chancelier, autrefois nommé communément de Viviers, fonde et dote dans la chapelle neuve

¹ AEG. — P. H. 383.

qu'il a fait construire juxta l'entrée de l'église de Genève une chapelle collégiale dans le mode suivant :

La chapelle a été construite pour le service perpétuel et en l'honneur de Dieu et de la très glorieuse Vierge Marie et de toute la cour des cieux, sous le vocable de la Vierge Marie et de Notre Seigneur Jésus-Christ. Le fondateur veut être propice aux âmes de ses parents et bienfaiteurs et participer aux offices qui seront célébrés dans la dite chapelle. La chapelle collégiale aura pour le service divin treize prêtres en mémoire de Notre-Seigneur Jésus-Christ et des douze apôtres. Le fondateur fait à la chapelle une dotation de 5000 florins d'or de la chambre en mémoire des cinq plaies du Rédempteur du genre humain, et pour acquérir les cens et revenus qui soutiendront le service divin dans la chapelle tant qu'il vivra. Pour ces 5000 florins il hypothèque tous ses biens meubles et immeubles. Le recteur de la chapelle sera l'un des incorporés à l'Eglise de Genève, mais non chanoine. Il sera appelé archipêtre pour la raison qu'il présidera aux douze autres prêtres de la chapelle.

OSTIE :

... dicte cappelle sit rector unus de collegio seu gremio et incorporatus dicte ecclesie Gebennensis, dumtamen canonicus prebendatus non existat.

MAGUELONNE :

... sit rector unus de collegio et incorporatus dicte ecclesie, non canonicus...

Le dit archipêtre vivant ou mourant sera tenu de nommer celui qui lui succédera, l'un des douze coserviteurs et consorts.

OSTIE :

... quiquidem archipresbyter vivens vel moriens teneatur alium rectorem seu archipresbyterum unum videlicet de dictis duodecim conservitoribus et consortibus suis post se nominare et ipsum rectorem seu archipresbyterum ibi succesorem post se eligere et ordinare de consilio et consensu dictorum duorum conservitorum vel ad minus sex antiquorum ex ipsis, absque alicujus alterius requisitione vel mandato...

MAGUELONNE :

... qui rector vivens vel moriens teneatur alium rectorem post se nominare et ipsum rectorem sibi successorem post se nominare et ordinare de consilio tamen et consensu duorum dominorum electorum dicte capelle de quibus post mentio habetur absque alicujus alterius requisitione vel mandato...

Au cas où le dit archiprêtre mourrait ou aurait abandonné sa charge sans que son successeur ait été nommé, la plus grande et la plus sage partie des serviteurs aurait pouvoir d'élire l'archiprêtre dans l'espace de dix jours ; autrement l'élection appartiendra au prévôt et au chapitre de l'Eglise de Genève, sinon l'élection appartiendra à l'évêque de Genève, le successeur devant être du nombre des serviteurs de la chapelle.

OSTIE :

Et casu quo dictus archipresbyter decederet vel alias dictam rectoriam relinqueret non electo aut non nominato ut premittitur sibi successore in dicto archipresbyteratu eo tunc major et sanior dictorum servitorum potestatem habeat sibi eligendi archipresbyterun de dicto collegio vel de extra quod infra decem dies fiat...

MAGUELONNE :

Et casu quo dictus rector decederet vel alias dictam rectoriam relinqueret non electo aut nominato ut premittitur sibi successore in dicta rectoria et eo tunc major et sanior pars dictorum servitorum potestatem habeat sibi eligendi rectorem quod infra decem dies fiat, alioquin duo antiquiores in dicta capella dictorum servitorum hoc faciant.

Si le recteur de la chapelle était dissipateur de ses biens, fou ou privé de sens, deux élus conseillers ou coadjuteurs désignés ci-dessous régiraient les biens de la chapelle sans être obligés de rendre raison au recteur, mais à la communauté.

OSTIE :

Si vero rector dicte capelle, quod absit, esset dissipator bonorum dicte capelle aut furiosus vel non sane mentis vel alia inutilis, eo casu duo electi consilarii seu coadjutores infrascripti bona dicte cappelle regant et administrent absque eo quod dicto rectori rationem reddere teneantur sed duntaxat in communi sicut rector ipse teneretur si administraret ut infra dicetur.

MAGUELONNE :

Si vero rector dicte capelle esset dissipator bonorum dicte capelle aut alias furiosus vel non sane mentis, eo casu duo electi infrascripti bona dicte capelle regant et administrent absque eo quod dicto rectori rationem reddere minime teneantur, sed duntaxat in communi sicut rector ipse teneretur...

Les serviteurs de la chapelle seront au nombre de douze, outre l'archiprêtre et deux petits clercs, selon la volonté de l'archiprêtre et des six plus vieux serviteurs. Ils seront tous bons, capables, de bonne réputation et de louable comportement,

tels que le dit archiprêtre les pourra découvrir dans la dite Eglise et y résidant continuellement...

OSTIE :

... eruntque omnes predicti servitores boni et ydonei bone fame laudabilis conversationis et sufficientiores et ydoneiores qui per dictum archipresbiterum in dicta ecclesia reperiri poterint et continue in ipsa ecclesia residentes...

MAGUELONNE :

Erunte tenim servitorum dicte capelle duodecim numero... omnes tamen sint de gremio dicte sancte Viennensis ecclesie, boni et ydonei bone fame laudabilis conversationis et sufficientiores per dictum rectorem reperiri poterint...

Les chapelains institués ou qui seront institués pour les autels dans la chapelle seront préférés aux autres, pourvu qu'ils aient été approuvés comme suffisants et capables par l'archiprêtre et six des plus anciens serviteurs, ceux qui auront été établis par notre parenté ou nos familiers étant admis en premier. L'élection et la réception des douze serviteurs et des petits clercs appartiendront à l'archiprêtre du consentement d'au moins six des plus anciens serviteurs de la chapelle après notre décès et non avant.

OSTIE :

... electio quoque provisio et receptio dictorum duodecim servitorum et clericulorum ad dictum archipresbiterum pertinebit, vocatis tamen et consentientibus ad minus sex de antiquioribus servitoribus dicte capelle...

MAGUELONNE :

... cui rectori erit electio tam presenti quam futuro... eruntque dicti servitores perpetui et uno deficiente morte vel alias et alio de novo ponendo, dictus rector illum substituendum eliget de quo sibi juxta prius dicta magis videtur, vocatis et consentientibus ad minus sex de antiquioribus servitoribus dicte capelle.

Le fondateur se réserve durant sa vie l'élection de l'archiprêtre et des douze serviteurs. En conséquence, il procède à l'élection suivante : Jacques Bochard, curé de Saint-Léger archiprêtre, le curé de Sainte-Croix actuel et futur, Hugues Collognier, de Bardonnex, Hugues Tholophon, de Saint-Victor, Thomas Fabri de Filly, de Bernay, Richard d'Arthaz, de Saint-Cergues, Humbert du Pont, d'Ayze, Pierre de Talloires,

Jean Genon, de Valleyry, Nicod du Boule, d'Onex, François Davis, de Seyssel, Jean Michel, de Mont Saint-Martin, Jacques d'Arcine, de Ville-en-Salaz, prêtres et curés du diocèse de Genève.

Si l'un de ces serviteurs perpétuels et résidant continuellement venait à abandonner sa charge ou à mourir, ou s'il était expulsé pour ses démérites, un autre lui serait subrogé et élu par le fondateur durant sa vie et après sa mort par le dit archiprêtre comme dessus dit.

OSTIE :

Eruntque dicti servitores perpetui et continue residentes... et uno cedente vel decedente aut quod absit amoto suis exigentibus demeritis alius de novo surrogabitur et eligetur per nos, vita comite et post decessum nostrum per dictum archipresbyterum ut supra.

MAGUELONNE :

... eruntque dicti servitores perpetui et uno deficienti morte vel alias et alio de novo ponendo dictus rector illum substituendi eliget de quo sibi juxta prius dicta magis videtur...